¹³⁰ §22. Ex servientibus, si qui in proelio re praeclare gesta inclaruissent, a castrensi militia exempti, et fundis castro prius adscriptis donati sunt, cum onere militiam cum suis subditis, si res posceret, etiam deinceps profitendi. Hinc initium sumsere Banderia, cum quis imminente bello pro ratione donati fundi, et subditorum, militem secum ad regem adducere debebat. Si quis vero nulla justa causa emansisset, is aut secto ventre coesus, aut in perpetuam servitutum redactus est. Tessera autem concienti militem, erat gladius cruentus per provincias circumlatus qui mos etiam sub regibus viguit.*

*Banderium, seu vexillum, id enim ea vox ex Italico notat, ordinarie mille equites complectebatur, tametsi pro ratione proventuum crebro etiam pauciores; ad quae praestanda etiam Ecclesiastici, et Religiosi fundos possidentes tenebantur.

¹³¹ 280r Lit. E. Insurrectio triplex est, alia personalis, alia banderialis, alia denique portalis. Personalis omnem nobilem aut nobilitari praerogativa gaudentem, etiamsi nullum possessorium habeat, manet: sub hac enim conditione a ferendo contributionis onere immunis est; banderialis eminentiam dignitatis, ac characteris adhaeret, huc referuntur praelati, ac barones regni, qui in legibus pro banderiatu designantur. Portalis vero omnes, qui sub nomenclatione nobilium veniunt, et una possessionati sunt. Clerum item non tantum respectu bonorum suorum immobilium, sed etiam intuitu decumarum, quas percipiunt, velut id ipsum uberius exhibet elaboratum, per suam majestatem sacratissimam cum exordio hujus anni ad consilium locumtenentiale, et omnes commissarios regios transmissum, cujusve notitia procul dubio etiam ad admodum reverendam dominationem vestram jam pertigerit. In hoc igitur paragrapho post vocem Banderia addendum existimarem ac portalis insurrectio.

¹³² A perszonális insurrectióval kapcsolatban nem volt vita az uralkodó és nemesek közt: mindkét fél elismerte, hogy a magyar nemesség ennek a fejében élvezi az adómentességet. A banderiális insurrectióra elvben a papságot kötelezték, de szűkös anyagi helyzete miatt a gyakorlatban senki nem kívánta meg a bandériumok tényleges kiállítását. A portális insurrectio volt a nemesi felkelés legvitatottabb formája. A magyar kormányzók szerint ez 1715-ben megszűnt az alattvalók állandó adóztatásának bevezetésével, ami közvetett módon a birtokos nemesség adózását is jelentette. Izdenczy ezzel nem értett egyet, és Szent István törvényeire, valamint az Aranybullára hivatkozva érvelt amellett, hogy a nem nemesek mindig adóztak, tehát a nemesek nem váltották ki a portális insurrectiót az 1715 óta fennálló adózással. STRADA, *i. m.*, 112–114.